643.

<sup>3</sup> İlhan Kutluer, “Düşünme”, *TDV İslâm Ansiklopedisi*, İstanbul 1994, c. 10, s. 56.

<sup>4</sup> Ebû Hamid Muhammed Gazzâlî, *Mearicü'l-Kuds (Hakikat Bilgisine Yükseliş)*, çev. Serkan Özburun, İnsan Yay., İstanbul 1995, s. 59; Seyyid Şerif Cürcanî, *et-Ta'rifât*, Tahran 1370/1950, s. 28.

<sup>5</sup> Ebu Hamid Muhammed Gazzâlî, *Kimyâ-i Saâdet*, (thk. Hüseyin Hidiv Cem), Tahran 1368/1948, c. 2, s. 505.

<sup>6</sup> İbrahim Akgün, “Kur’ân Perspektifinde Tefekkür ve Vasıtaları”, *İğdır Üniversitesi İlahiyat Fak. Dergisi*, 2013, sayı: 1, s. 57; İbrahim Memiş, “Kur’ân-ı Kerim’de İnsan ve İnsan-Tefekkür İlişkisi”, *Bakü Devlet Üniversitesi İlahiyat Fakültesinin İlmî Mecmuası*, 2008, sayı: 9, s.

Bu yüzden Ashab-ı Kirâmın on âyeti öğrenip, mânâsını tam olarak kavramadan ve tatbik etmeden diğer âyetlere geçmediği bildirilmiştir.<sup>23</sup> Buradan âyetler üzerinde iyice düşünüp, mânâsını akıl ve kalplerine

<sup>11</sup> Alak, 96/1.

<sup>12</sup> Tantâvî b. Cevherî, *el-Cevâhir fî Tefsiri'l-Kur'ân'il-Kerim*, M. el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1350/1931, s. 1-3.

<sup>13</sup> Mustafa Çetin, “Kur’ân’da Tefekkür Kavramı”, *Dokuz Eylül Üniv. İlahiyat Fak. Dergisi*, 1994, sayı: 8, s. 45; Kılıç, “Gazzâlî’de Tefekkür ve Hikmet Kavramları”, s. 120.

<sup>14</sup> Bakara, 2/44,76; Âl-i İmrân, 3/65; A’râf, 7/169.

<sup>15</sup> Enbiyâ, 21/67.

<sup>16</sup> Memiş, “Kur’ân-ı Kerim’de İnsan ve İnsan-Tefekkür İlişkisi”, s. 312-315.

<sup>17</sup> Kutluer, “Düşünme”, s. 53; Çetin, “Kur’ân’da Tefekkür Kavramı”, s. 45.

<sup>18</sup> Cavanperest, “Kur’ân’da Tefekkürün Umumi Anlamı”, s. 397; Hüseyin Sarıoğlu, “Kur’ân’da Akli Tefekkürün Boyutları”, *Kur’ân ve Tefsir Araştırmaları 2*, Ensar Neşriyat, İstanbul 2000, s. 154.

<sup>19</sup> Ebü'l-Fidâ İsmail b. Muhammed Aclûnî, *Keşfü'l-Hafâ ve Müzillü'l-İlbas*, Mektebetü'l-Kudsî Kahire 1351/1932, c. 1, s. 370.

<sup>20</sup> Ebu Abdillâh Muhammed el-Tirmizî, *Nevâdiri'l-Usûl fi Ma'feti Ehâdisi'r-Rasûl*, İstanbul 1876, s. 241.

<sup>21</sup> “Göklerin ve yerin yaratılmasında, gece ile gündüzün birbiri ardınca gelip gidişinde akıl sahipleri için ibretler vardır.

<sup>114</sup> Sarıoğlu, “Kur'ân'da Akli Tefekkürün Boyutları”, s. 148.

<sup>115</sup> Mehmet Akif Ersoy, *Safahat*, Akpınar Yay., İstanbul 1989, s. 225.

## KAYNAKÇA

- Aclûnî, Ebû'l-Fidâ İsmail b. Muhammed, *Keşfu'l-Hafâ ve Müzîlû'l-İlbas*, Mektebetu'l-Kudsî, Kahire 1351/1932.
- Akgün, İbrahim, "Kur'an Perspektifinde Tefekkür ve Vasıtaları", *İğdir Üniversitesi İlahiyat Fak. Dergisi*, 2013, sayı: 1, ss. 55-80.
- Aydın, İsmail Hakkı – Değirmenci, Can Hikmet, *Beynin Şifresi*, Girdap Kitap, İstanbul 2016.
- Bayram, Enver, "Râzî'nin Tefsir-i Kebîr'de Güneş Sistemi ile İlgili Âyetleri Yorumlaması", *Cumhuriyet Ün.

- Francis, Gavin, *İnsan Vücuduna Seyahat*, (çev. Şiirsel Taş), Domingo Yay., İstanbul 2017.
- Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed, *Mearicü'l-Kuds (Hakikat Bilgisine Yükseliş)*, çev. Serkan Özburun, İnsan Yay., İstanbul 1995.
- Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed, *Kimyâ-i Saâdet*, (thk. Hüseyin Hidiv Cem), Tahran 1368/1948.
- Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed, *el-Hikmet-u Fi Mahlûkâtillahi Azze ve Celle*, (Mecmuatü Resail İmam Gazzâlî, 1-7), Beyrut: Daru'l-Kutubi'l-İlmiyye, Beyrut 1994.
- Gazzâlî, Ebû Hamid Muhammed, *İhyâ-u Ulûmi'd-Dîn*, İstanbul 1988.
- Gazzâlî, Ebû Hâmid Muhammed, *İtikadda Orta Yol*, (trc.

Hüseyin, *Tefsiru's-Sülemî (Hakâiku't-Tefsîr)*, (thk. Seyyid İmrân), Dâru'l-Kütübî'l-İlmiyye, Beyrut 2001.
- Tabatabaî, Muhammed Hüseyin, *el-Mizan fi Tefsîr'il-Kur'ân*, Defter-i İntişarat-i İslâmî, Kum 1420.
- Taberî, Ebu Cafer Muhammed bin Cerir, *Câmi-ul Beyân fi Tefsîr'il Kur'ân*, (thk. Ebu'l-Hasan eş-Şârânî), Tahran 1373/1953.
- Tabersî, Ebû Ali el-Fadl b. Hasan, *Mecme'u'l Beyân fi Tefsîr'il-Kur'ân*, (thk. Ebu'l-Hasan eş-Şârânî), Tahran 1373/1953.
- Tantâvî b. Cevherî, *el-Cevâhir fi Tefsîr'il-Kur'ân'il-Kerim*, M. el-Bâbî el-Halebî, Mısır 1350/1931.
- Taslaman, Caner, *Big Bang ve Tanrı*, İstanbul Yayınevi, İstanbul 2013.
- Tirmizî, Ebû Abdillâh Muhammed, *Nevâdirü'l-Usûl fi Ma'feti Ehâdisi'r-Rasûl*, İstanbul 1876.
- Tûsî, Ebû Cafer Muhammed b. el-Hasan, *et-Tibyân fi Tefsîr'il Kur'ân*, İhyâit- Turasu'l-Arabî, Beyrut ty.